
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con determinazione del Responsabile del servizio n. 62 del 25/07/2019, è stata indetta una
gara tramite procedura negoziata per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, aa.
ss. 2019-2021, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare
tramite MEPA;

la parte XVIII della lettera di invito/disciplinare di gara prot. n. 5579 del 29/07/2019 ha fissato
il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte per le ore 13:00 del giorno
19/08/2019;

la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata
fissata, come previsto nella lettera di invito/disciplinare di gara prot. n. 5579 del 29/07/2019
per il giorno 20/08/2019 alle ore 15:00 presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Torricella
Sicura mediante l’utilizzo del Mepa;

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

Dato che l’art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019
“Sbloccacantieri”) ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, e che pertanto la nomina della commissione
giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche
amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente
individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario
nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti e in particolare quindi di
procedere:
alla nomina di n. 2 commissari esterni all’Ente e di un commissario interno all’Ente per
esigenze di contenimento dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità,
trasparenza, rotazione degli incarichi e delle limitazioni poste dalle Linee Guida ANAC n.
5/2016 in merito alle tipologie di appalti ove è consentita la nomina di commissari interni;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  66   Del  19-08-2019
 Reg. generale 108

Oggetto: Nomina della commissione di gara per l'affidamento del  servizio
di  trasporto scolastico,  aa. ss. 2019-2021,  mediante  procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 tramite RDO
su MePA, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.



Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:

Presidente: Sig.ra Ivana Di Nicola, Responsabile Servizio del Comune di Torricella Sicura-

(componente interno);

Commissario: Sig. Franco Romualdi, Responsabile di Area Tecnica in quiescenza del-

Comune di Torricella Sicura (componente esterno);

Commissario: Sig. Fabrizio Sacchetti, Responsabile del Servizio del Comune di Rocca-

Santa Maria (componente esterno);

Acquisite le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla
nomina a componenti della commissione giudicatrice;

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun
componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina
di cui in oggetto e verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000 tramite controllo a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione
tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non
sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai
commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

Ritenuto di dover corrispondere al Sig. Fabrizio Sacchetti, componente esterno della
Commissione un compenso onnicomprensivo stabilito in € 200,00, al lordo delle ritenute di
legge e che i seguenti commissari: Sig.ra Ivana Di Nicola e Sig. Franco Romualdi non ricevano
alcun compenso in quanto rispettivamente dipendente e dipendente in quiescenza della
stazione appaltante;

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo
complessivo sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione
giudicatrice è previsto nel quadro economico di progetto, deve essere impegnato sull’apposito
capitolo di bilancio;

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e della Legge n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;
il Decreto Sindacale n. 8 del 28/05/2019;
lo Statuto Comunale;

DETERMINA

AREA TECNICA n. 66 del 19-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare, per l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico, aa. ss.1)
2019-2021, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare
tramite Mepa, la seguente Commissione giudicatrice:

Presidente della Commissione                                                    Sig. ra Ivana Di Nicola

Commissario (Esperto esterno):                                                  Sig. Fabrizio Sacchetti

Commissario (Esperto esterno):                                                    Sig. Franco Romualdi

le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dipendente               Sig. Marco Di Sante

di prevedere di dover corrispondere al Sig. Fabrizio Sacchetti, componente esterno della2)
Commissione un compenso onnicomprensivo stabilito in € 200,00, al lordo delle ritenute di
legge e che i seguenti commissari: Sig.ra Ivana Di Nicola e Sig. Franco Romualdi non
ricevano alcun compenso in quanto rispettivamente dipendente e dipendente in
quiescenza della stazione appaltante, al fine di contenere i costi dell’intera procedura;

che, come richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016, il costo complessivo sostenuto3)
dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è previsto
nel quadro economico di progetto, deve essere impegnato sull’apposito capitolo di
bilancio;

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata4)
trasmessa al Responsabile di Area Economico/Finanziaria ai fini dell’attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 e per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del
citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione5)
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e
sull’Albo Pretorio comunale;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 66 del 19-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-10-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 03-10-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 66 del 19-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


